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 (ـه1436لعام  3القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائيةمن الصادر 

 )أ(شركة  اعتراضبشأن 

 هـ1435( لعام 4رقم )ب

 م2012م حتى 2005على ربط مصلحة الزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد:

الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع مصلحة الزكاة والدخل  عتراضدت لجنة الاانعق ـه23/02/1436ثنين ففي يوم الإ

 بالدمام المشكلة على النحو التالي:

 رئيسًا                                .................الدكتور-1

 نائبًا للرئيس               .................الدكتور-2

 عضوًا               .................الدكتور-3

 عضوًا                           .................الدكتور-4

 عضوًا               .................الأستاذ-5

 سكرتيرًا                            .................الأستاذ-6

 و ................. و .................عن المكلف وحضر  ممثلً  ............ـ،ه02/02/1436وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ 

على خطاب المصلحة المتضمن رفض رد  )أ( شركة المقدم من المكلف/ عتراضممثلين عن المصلحة للنظر في الا ،...............

 م ويعترض المكلف على:2012م حتى 2005مبلغ ضريبة الاستقطاع المورد بالزيادة )من وجهة نظر الشركة( عن الأعوام من 

 م.2012م حتى 2005استرداد ضريبة الاستقطاع للأعوام من -

وتاريخ  3678/16/1435المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم  عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 على النحو الآتي: ـه6/6/1435

 الناحية الشكلية:

لخطاب المتضمن رفضها رد مبلغ ضريبة الاستقطاع المورد بالزيادة )من وجهة نظر الشركة( عن أبلغت المصلحة المكلف با

وقد اعترض المكلف على ذلك  ـه13/2/1435وتاريخ  ـه1160/23/1435م بخطاب المصلحة رقم 2012م حتى 2005الأعوام من 

 شكليةالمن الناحية  مقبولًا  عتراضلك يكون الاوبذ ،ـه20/2/1435وتاريخ  ـه616/23/1435بخطابه المقيد لدي المصلحة برقم 

( من نظام ضريبة الدخل الصادر 66للمادة ) امن تاريخ الإبلغ بالربط الضريبي وفقً  ابستين يومً  التقديمه خلل الأجل المحدد نظامً 

 .ـه15/1/1425( وتاريخ 1بالرسوم الملكي رقم )م/
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 الوقائع:

ين: هل لديكم أي إضافة على المذكرات المرفوعة للجنة؟ فأجب المكلف: أقدم خلل جلسة الاستماع سألت اللجنة الطرف

مذكرة تفصيلية توضح وجهة نظر المكلف وتم تزويد ممثلي المصلحة بنسخة منها ثم علق ممثلو المصلحة: بعد الاطلع على 

رتبطة نرى أنها لم تخرج عن ما على الشركات الم ما قدمه ممثل المكلف من وجهة نظر الشركة حول نسبة ضرائب الاستقطاع

أما بالنسبة للإضافة كان  ،ه وما أشارت إليه المصلحة في مذكرتها المرفوعة للجنتكم الموقرةاعتراضقدمه في مذكرة 

وهذا إقرار منه  اويفيد أنه قدمها مع الاحتجاج حتى يصبح الأمر نهائيً  %15المكلف يقدم إقراراته عن ضرائب الاستقطاع بنسبة 

 ـه18/5/1435في  1776ولهذا السبب نقدم للجنتكم القرار الوزاري  ،فهو قد سدد ما عليه اوملزمً  اذا أصبح الأمر نهائيً أنه إ

 :أولًا  ،حيث أشير فيه ،لدي المصلحة اوالذي حسم موضوع النسب للستقطاع مع الجهات المرتبطة مع العلم أنه كان محسومً 

 اثانيً  ،أن هذا التعديل لتوضيح المقصود منها ولإزالة اللبس عنها إلى وكما أشار ،من الجدولتعديل الخانتين الثانية والثالثة  إلى

صدور قرارات من  إلى إضافة ايطبق هذا القرار من تاريخه بما في ذلك الحالات المعترض عليها والتي لم يصبح الربط فيها نهائيً 

 زاري الجديد.اللجنة الاستئنافية تفيد بهذا المعنى تطبيق القرار الو

 وقد أشارت 63ثم علق ممثل المكلف: القرار الوزاري المذكور هو تعديل لبعض الفقرات في اللئحة التنظيمية ومنها المادة 

وتطبيق القرار يكون من  ،التعديل في نفس القرار الفقرة )ط( في تعديل الخانتين الثانية والثالثة من المادة الثالثة والستين إلى

فهي إشارة واضحة وصريحة للإقرارات  اا الإشارة في القرار عن الحالات المعترض عليها والتي لم يصح الربط فيها نهائيً أم ،تاريخه

ف وعرمأنه من ال إلى كما أول الإشارة ،الضريبية والزكوية ولا تشمل ضريبة الاستقطاع لأنه لا يتم الربط علي ضريبة الاستقطاع

 يقه من تاريخه وللفترات اللحقة ولا يكون بأثر رجعي.في حالة تطبيق أي نظام يتم تطب

وعلق ممثلو المصلحة: سوف أنقل ما ورد في جميع الإقرارات المقدمة من المكلف عن ضريبة الاستقطاع )أنه يسدد ضريبة 

م البت في هذا إذا ما ت الاستقطاع مع الاحتجاج ريثما يتم البت في هذا الموضوع ويحتفظ بحقه في طلب الاسترداد مستقبلً 

موافقته على ما  اترك حرية اتخاذ القرار للجهات المسئولة مبدئً  ا:ثانيً  ،اعتراضًالمفهوم الشركة( بمعنى أنه ليس  االموضوع وفقً 

 تصدره وهذا ما تم.

 وقد جاء في المذكرة المقدمة من المكلف خلل الجلسة:

الشركة  اعتراضوالمتضمن أخطار بتحديد جلسة لمناقشة  ـه25/12/1435تاريخ  500/193كم رقم خطاب سعادت إلى نشير»

م والمتضمن في طيه وجهة نظر 2012م حتى 2005المذكورة أعله على رفض المصلحة استرداد ضريبة استقطاع للأعوام من 

 صلحة.على وجهة نظر الم امصلحة الزكاة والدخل في رفض طلب استرداد ضريبة الاستقطاع وفيما يلي نقدم ملحظاتنا ردً 

 :ـه1433لعام  1139: قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم أولًا 

المكلف بأن الخدمات الفنية الاستشارية المقدم من جهة  ـه1433لعام  1139أيدت اللجنة الاستئنافية الضريبية في قرارها رقم 

 بناءً على ما يلي: %5ذات علقة تخضع لنسبة 

تقطاع على المبالغ المدفوعة للخدمات الفنية أو الاستشارية كضريبة استقطاع محددة كما ينبغي أن يطبق معدل ضريبة الاس -

( )أ( من اللئحة التنفيذية أسوة بسعر ضريبة الاستقطاع على التأمين والفوائد والإيجارات 1) 63هو منصوص عليه في المادة 

 وخلفه.

( )أ( من 1) 63مرتبطة في المادة  مدفوعة للمركز الرئيس قابل خدماتدفعات م»أن ضريبة الاستقطاع المنصوص عليها  -

الدفعات التي تتسم بطبيعة عامة والتي لا يمكن أن تندرج ضمن فئة  إلى تشير %15اللئحة التنفيذية والتي تخضع لنسبة 
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ة على وجه ولكن اللئحة نصب على أن الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من جهة غير مقيم ،محددة بموجب النظام

 ولم يحدد سواءً كان من جهة ذات علقة أو خلفه. %5العموم تخضع لضريبة الاستقطاع بمعدل 

على دفعات تندرج ضمن الخدمات  %15وعليه نفيدكم بأن الشركة المذكورة أعله قامت بسداد ضريبة الاستقطاع بمعدل 

( خلل السنوات %10داد الاستقطاع المدفوعة بالزيادة )الفنية والاستشارية المقدمة من جهة ذات علقة وقدمت طلب استر

 م )مرفق صورة عن طلب الاسترداد(.2012حتى  2005ديسمبر  31المنتهية في 

فيما يلي ملخص سنوي وتسوية لمبالغ ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة لمصلحة الزكاة والدخل خلل السنوات المذكورة 

 أعله:

الضريبة المسدد للمصلحة على أساس  تقطاع%نسبة ضريبة الاس السنة

15% 

2005 15% 1.854.794 

2006 15% 6.412.060 

2007 15% 6.982.226 

2008 15% 10.929.458 

2009 15% 4.417.289 

2010 15% 2.659.827 

2011 15% 4.348.530 

2012 15% 7.900.979 

المجموع المسدد 

للمصلحة على أساس 

15% 

 45.505.173 

مبلغ الخاضع لضريبة ال

 %5الاستقطاع بمعدل 

 15.168.391 

المبلغ المدفوع بالزيادة 

( المطلوب %10)بمعدل 

 استرداده

 30.336.782 
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 ثانيا: الرد على وجهة نظر المصلحة في رفض طلب الاسترداد:

 نظر المصلحة )من الناحية الشكلية(: وجهة-أ

لأحكام البند الأول من المادة الستين من اللئحة التنفيذية  اغير مسبب تطبيقً  غير مقبول من الناحية الشكلية لأنه عتراضالا

الأسباب التي توضح وجهة نظر المكلف وإنما اكتفى بالإشارة للأسباب الواردة  عتراضلنظام ضريبة الدخل حيث لم يتضمن الا

 إضافة ـه1434( لعام 1277في ) الاستئنافيالقرار في خطاب المصلحة ولم يرد عليها وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات منها 

مقيم  إلى ( من نظام ضريبة الدخل التي تنص على أنه إذا دفع مبلغ68( من المادة )ـالتحفظ بتطبيق أحكام الفقرة )ه إلى

 لأحكام هذه المادة تكون تلك الضريبة نهائية. اواستقطعت الضريبة عنه وفقً 

 صلحة:ملاحظة الشركة على وجهة نظر الم

)مرفق  ـه29/1/1435الشركة لا تتفق مع وجهة نظر المصلحة وذلك للأسباب التي تم ذكرها في خطاب طلب الاسترداد بتاريخ 

 صورة منه(.

 نظر المصلحة )من الناحية الموضوعية(: وجهة-ب

صلحة وحيث إن إقرار توضح المصلحة أن ضريبة الاستقطاع محل الخلف هي من واقع إقرار المكلف وليس من واقع ربط الم

 عليه. عتراضمنه فل يجوز الا اذاتيً  االمكلف يمثل ربطً 

 ملاحظة الشركة على وجهة نظر المصلحة:

خدمات »شركات مرتبطة للحصول على  إلى تفيد الشركة بأنه بناءً على تعاميم مصلحة الزكاة والدخل فإن الدفعات المقدمة

ويتم سداد ضريبة استقطاع عن هذه الدفعات  «مدفوعة لشركات مرتبطةخدمات »يجب أن تصنف ضمن  «فنية واستشارية

حيث قضت بسداد ضريبة  ،ـه1433لعام  1139وهذا ما صححته اللجنة الاستئنافية في قرارها رقم  %5من  اعوضً  %15بسعر 

 .%5الاستقطاع عن مثل هذه الخدمات بسعر

فل يصح القول بأن  ،ل الشركة تم سدادها بموجب طلب المصلحةن الضريبة المستقطعة في الإقرارات المقدمة من قبوحيث إ

أن تعديل اللئحة التنفيذية في هذا الخصوص  ،اعليه في هذه الحالة أيضً  عتراضمنه ولا يجوز الا اذاتيً  اإقرار المكلف يمثل ربطً 

أن  إلى بأن نص اللئحة التنفيذية يشيرلهو دليل قاطع على إدراك المصلحة  ـه18/5/1435تاريخ  1776بموجب القرار الوزاري رقم 

مقدمة من  سواء كانت %5الدفعات المقدمة للحصول على هذه الخدمات الفنية والاستشارية تخضع لضريبة الاستقطاع بسعر 

 .جهة ذات علقة أو خلفه

سبة لضريبة الاستقطاع في سنوات لتعديل أو تقديم إقرار جديد بالن 10ونود أن نذكر المصلحة بأن النظام أعطى المكلف مدة 

من  بدلًا  %5 إلى وهذا ما قام به المكلف عندما طلب تعديل سعر الضريبة ،حالة وجود أي أخطاء في الاحتساب أو سعر الضريبة

 .%5 إلى %15خلل الفترة النظامية المسموح له خللها بالقيام بالتعديل وطلب الاسترداد بفرق سعر الضريبة من  15%
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 (:1-الموضوعيةالمصلحة )من الناحية نظر  وجهة-ج

 %15أن المبالغ المدفوعة للجهات المرتبطة غير المقيمة مقابل الخدمات الفنية والاستشارية تخضع لضريبة استقطاع بنسبة 

 ( من اللئحة التنفيذية.63( من النظام الضريبي والمادة )68للمادة ) اطبقً 

 ملاحظة الشركة على وجهة نظر المصلحة:

( من نظام 68لتأكد بأنه بموجب أحكام المادة ) ـه1433لعام  1139لقد أصدرت اللجنة الاستئنافية قرارها رقم  ،أشرنا أعلهكما 

خدمات »للحصول على  جهات ذات علقة أو خلفه إلى ( من اللئحة التنفيذية فإن الدفعات المقدمة63ضريبة الدخل والمادة )

 .%5ستقطاع بسعر تخضع لضريبة الا «فنية واستشارية

تعديل اللئحة التنفيذية بموجب القرار الوزاري المشار إليه أعله يدل على أن نص اللئحة التنفيذية قبل التعديل ينص على  ،اأيضً 

 بناءً على ما يلي: %5أن سعر الاستقطاع هو 

ضريبة استقطاع محددة كما هو يطبق معدل ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة للخدمات الفنية والاستشارية ك -

 )أ( من اللئحة التنفيذية أسوة بسعر ضريبة الاستقطاع على التأمين والفوائد والإيجارات وخلفه. 63منصوص عليه في المادة 

( 1) 63في المادة « أو شركة مرتبطة للمركز الرئيس دفعات مقابل خدمات مدفوعة»أن ضريبة الاستقطاع المنصوص عليها  -

الدفعات التي تتسم بطبيعة عامة والتي لا يمكن أن تندرج ضمن  إلى تشير %15اللئحة التنفيذية والتي تخضع لنسبة  )أ( من

النظام نص على أن الخدمات الفنية أو الاستشارية المقدمة من جهة غير مقيمة على وجه  فئة محددة بموجب النظام لكن

 .فهدد سواءً كان من جهة ذات علقة أو خلولم يح %5العموم تخضع لضريبة الاستقطاع بمعدل 

 (:2-الموضوعيةنظر المصلحة )من الناحية  وجهة-د        

( على أن تستقطع الضريبة من أي دفعات أخرى تحددها اللئحة على 68( من المادة )6إن نظام ضريبة الدخل نص في الفقرة )أ/

حة التنفيذية تفسير المقصود بالدفعات الأخرى فجاءت اللئحة مما يعني أن النظام أعطى اللئ %15أن لا يتجاوز سعر الضريبة 

ت على خضوعها صأو شركة مرتبطة ون الخدمات التي تدفع للمركز الرئيس( منها وفرقت بين 63( من المادة )1في الفقرة )

ع من الخدمات لينطبق على أي نو ا( دون تحديد طبيعة تلك الخدمات مما يعني أن النص جاء مطلقً %15للضريبة بنسبة )

كرات أنها والأصل في الن ،( من اللئحة التنفيذية غير معرفة63حيث وردت كلمة خدمات في البند الأول من المادة ) ،المؤداة

تفيد العموم مما يعني أن كل ما يمكن تصنيفه على أنه خدمات مقدمة من جهة مرتبطة غير مقيمة يخضع لضريبة الاستقطاع 

وبين تلك الخدمات  %15خدمات التي تقدم من جهة غير مرتبطة غير مقيمة فتخضع لضريبة الاستقطاع وبين تلك ال %15بنسبة 

إذا كانت ذات طبيعة فنية أو استشارية وعليه  %5التي تقدم من جهة غير مرتبطة غير مقيمة فتخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة 

 .%15لمطلقة فتخضع للضريبة بنسبة فإن الخدمات الفنية والاستشارية تندرج ضمن مفهوم الخدمات ا

 ملاحظة الشركة على وجهة نظر المصلحة:

خدمات »( من اللئحة التنفيذية تنص وبكل وضوح بأن الدفعات المقدمة للحصول على 1( الفقرة )63تفيد الشركة بأن المادة )

( 1( الفقرة )63تخدامها في المادة )كما تم اس «خدمات»وبأن كلمة  ،%5الاستقطاع بسعر  تخضع لضريبة «فنية أو استشارية

تم تعريفها في اللئحة التنفيذية بشكل واضح وصريح ولم يتم  «الخدمات الفنية والاستشارية»غير معرفة وبالمقابل فإن 

وعليه لا يجب  «الخدمات الفنية والاستشارية»التفريق بين الدفعات المقدمة للجهات ذات العلقة أو سواها للحصول على 

 تفيد العموم لتتضمن الخدمات الفنية والاستشارية وهذا ما أكدته اللجنة الاستئنافية في قرارها. «خدمات»ل بأن كلمة القو
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 (:3-الموضوعيةنظر المصلحة )من الناحية  وجهة-ه

مقدمة من ترى مصلحة الزكاة والدخل أنه وعلى فرض أن اللئحة التنفيذية للنظام الضريبي لم تفرد فقرة خاصة بالخدمات ال

ومن ضمنها الخدمات الفنية والاستشارية فإن معنى ذلك أن الجهات غير  %15الجهات المرتبطة والتي تخضع للضريبة بنسبة 

 لأنه يجب إفراد فقرة خاصة بالجهات غير المرتبطة. االمرتبطة لن تخضع لضريبة الاستقطاع نهائيً 

 ملاحظة الشركة وعلى وجهة نظر المصلحة:          

 الآتي: توضح الشركة

ينبغي أن يطبق معدل ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة للخدمات الفنية أو الاستشارية كضريبة استقطاع محددة كما  -

( )أ( من اللئحة التنفيذية أسوة بسعر ضريبة الاستقطاع على التأمين والفوائد والإيجارات 1) 63هو منصوص عليه في المادة 

 وخلفه.

( )أ( 1) 63أو شركة مرتبطة في المادة  قابل خدمات مدفوعة للمركز الرئيسدفعات م»أن ضريبة الاستقطاع المنصوص عليها  -

الدفعات التي تتسم بطبيعة عامة والتي لا يمكن أن تندرج ضمن فئة  إلى تشير %15من اللئحة التنفيذية والتي تخضع لنسبة 

لى أن الفنية والاستشارية المقدمة من جهة غير مقيمة على وجه العموم تخضع النظام نص ع لكن ،محددة بموجب النظام

 ولم يحدد سواءً كان من جهة ذات علقة أو خلفه. %5لضريبة الاستقطاع بمعدل 

 (:4 -يةنظر المصلحة )من الناحية الموضوع وجهة-ه

أو الشركات المرتبطة  من قبل المركز الرئيسفي المملكة أن حكمة المنظم في خضوع الخدمات التي تقدم للشركات العاملة 

ة وفات التي تنفقها المراكز الرئيسهو أن ذلك الإجراء سيساهم في الحد من المبالغة في المصر %15لضريبة الاستقطاع 

في ة أو الشركات المرتبطة معفاة من الضريبة بعض الحالات تكون المراكز الرئيسوتحملها على فروعها المحلية كما أنه في 

نشطتها فإنها تقوم بتحميل فروعها الموجودة في المملكة بمبالغ مقابل الخدمات على أساس أن أالدول التي تمارس فيها 

راجها ضمن إيرادات المركز هذه المبالغ سوف تخصم ضمن التكاليف من إيرادات الفروع الموجودة في المملكة على أن يتم إد

 أو أن سعر الضريبة بالدول التي تعامل فيها أقل من نسبة الضريبة بالمملكة.والشركات المرتبطة وهي معفاة  الرئيس

 ملاحظة الشركة على وجهة نظر المصلحة:

دول تتسم بأنظمة بيتضح من طلب الاسترداد المقدم من قبل الشركة بأن هذه الدفعات تم تقديمها لأطراف ذات علقة 

لايات المتحدة الأمريكية وعليه فإن ملحظة المصلحة بأن سبب إخضاع ضريبية متطورة وصارمة مثل المملكة المتحدة والو

 .يحد من التجنب الضريبي لا ينطبق على حالة عملينا  %15ضريبة استقطاع بسعر  إلى مثل هذه الدفعات

صف للشركة والأخذ اتخاذ قرار غير عادل ومن إلى تبنى قراراتها على افتراضات قد تؤدي وألا ،على المصلحة أن تأخذ بواقع الحالة

والتي لم تعمل به في هذه القضية  ،بقرارات اللجنة الاستئنافية والتي عادة تأخذها المصلحة كمرجع لها في إصدار قراراتها

بغض النظر عن  %5وعليه فإن الدفعات المقدمة للحصول على خدمات فنية أو استشارية تخضع لضريبة الاستقطاع بسعر 

 العلقة مع المستفيد.

 (:5 -وجهة نظر المصلحة )من الناحية الموضوعية -ز

لمعظم الأنظمة الضريبة العالمية يقوم بحسمها من الضريبة المستحقة عليه في  اأن الضريبة المستقطعة من غير المقيم طبقً 

لمكلف لهذه دولته عند تقديم إقراره بعد أن يقدم ما يفيد سدادها في الدول التي استقطعت منه الضريبة وأن استرداد ا
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لإقراره بعد أن سبق له حسمها في دولته قد يساعد على التجنب الضريبي لذلك كان يجب  االضريبة المستقطعة المسدد طبقً 

 غير المقيم لهذه الضريبة عند تقديم إقراراته في دولته. على المكلف تقديم ما يفيد عدم حسم

 ملاحظة الشركة على وجهة نظر المصلحة:

لا تنطبق في المملكة  نظمة المعمول بها في الدول الأخرىلضريبية وأسعار الضريبة المخفضة بموجب الأأن الإعفاءات ا

كأساس لرفض طلب الاسترداد المقدم من قبل ال وقوع التجنب الضريبي أو العربية السعودية ولا يجب الأخذ بها كذريعة لاحتم

ها صلة بطلب الشركة لاسترداد مبالغ ضريبة الاستقطاع المدفوعة الشركة وعليه فإن ملحظة المصلحة الموضحة أعله ليس ل

ن نظام ضريبة الدخل في المملكة العربية السعودية ينص على أن هذه الدفعات تخضع لضريبة الاستقطاع بسعر إحيث  ،بالزيادة

5%. 

 (:6 -وجهة نظر المصلحة )من الناحية الموضوعية -ح

ارات المقدمة منها على إجرائها الخاص بإخضاع تعاملتها مع الجهات المرتبطة بنسبة الشركة لم تعترض أو تتحفظ ضمن الإقر

 قناعتها بصحة هذا الإجراء. إلى مما يشير 15%

 ملاحظة الشركة على وجهة نظر المصلحة:

 الشركة لا تعترض إلا على الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من الجهات المرتبطة فقط.

 (:7 -لحة )من الناحية الموضوعيةوجهة نظر المص -ط

 ام لا يحق للمكلف المطالبة باسترداد المبالغ المسدد بالزيادة )من وجهة نظره( تطبيقً 2008م حتى 2005بالنسبة للسنوات 

لأحكام البند الأول من المادة السادسة والستين من اللئحة التنفيذية للنظام التي نصت على )يحق للمكلف طلب استرداد أي 

 بالغ دفعها بالزيادة عما هو مستحق عليه بموجب هذا النظام خلل خمس سنوات من السنة الضريبية المسدد عنها بالزيادة(.م

 ملاحظة الشركة على وجهة نظر المصلحة:

في طلب فإن المصلحة تقر بأحقية الشركة  ،( من اللئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل66( من المادة )1الفقرة ) إلى بالإشارة

( %10) اسعوديً  ريالًا  20.170.722م بمبلغ 2012م حتى 2008استرداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة خلل الأعوام من 

م لا يمكن استردادها وذلك 2007م 2006م و2005بموجب نظام ضريبة الدخل وأن المبالغ المدفوعة بالزيادة عن السنوات 

 كالآتي:لانتهاء المدة النظامية المحددة 

يحق للمكلف طلب الاسترداد بموجب  السنة

 للمصلحة االفترة النظامية وفقً 

لا يحق للمكلف طلب الاسترداد بموجب 

 للمصلحة االفترة النظامية وفقً 

2005 - 1.854.794 

2006 - 6.412.060 

2007 - 6.982.226 

2008 10.929.458 - 

2009 4.417.289 - 
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2010 2.659.827 - 

2011 4.348.530 - 

2012 7.900.979 - 

المجموع المسدد 

للمصلحة على 

 %15أساس 

30.256.082 15.249.090 

المبلغ المدفوع 

بالزيادة )بمعدل 

( المطلوب 10%

 استرداده

20.170.722 10.166.060 

ة الاستقطاع الاحتفاظ ج( والتي تلزم المكلف بضريب -9)الفقرة ) 63المادة  إلى وبهذا الصدد نود أن نلفت انتباه سعادتكم

بالسجلت اللزمة للتحقق من صحة الالتزام بأحكام الاستقطاع مع المستندات المؤيدة لها لمدة لا تقل عن عشر سنوات بعد 

وتمدد فترة الاحتفاظ بالسجلت إذا كان الموضوع لا يزال محل الدراسة من قبل المصلحة أو الجهات المختصة حتى إنهاء  ،الدفع

 و صدور قرار نهائي.الدراسة أ

وبناءً عليه فإن الفترة النظامية فيما يتعلق بأمور ضريبة الاستقطاع هي عشر سنوات مما يقضي بأحقية الشركة باسترداد مبالغ 

 م.2012م حتى 2005ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة عن الأعوام من 

أن قرار اللجنة الاستئنافية صدر في عام وتعليمات المصلحة بموجب  %15إن الشركة قامت بسداد ضريبة استقطاع بسعر  اأيضً 

عن الخدمات  %15وقامت الشركة بطلب الاسترداد فور عملها بأن تعليمات المصلحة بسداد ضريبة الاستقطاع بسعر  ـه1433

ظامي( فإن المسألة أصبحت مسألة حق مكتسب )ن ،الفنية والاستشارية المقدمة من شركات مرتبطة غير صحيح وعليه

ويستدعي العمل  ،( من نظام ضريبة الدخل66( من المادة )1للمكلف مما يلغي بالفترة النظامية المحددة بموجب الفقرة )

 ج( وهي عشر سنوات.-9( الفقرة )63بموجب المدة النظامية المحددة بموجب المادة )

 تفيد الشركة بالآتي: ،إضافة لما تقدم

لدى  اعندما يكون الأمر المتنازع عليه منظورً  اللتعديل على اللئحة التنفيذية المذكور مسبقً لا يتم العمل بأثر رجعي نتيجة  -

 ديوان المظالم.

هنالك تيقن دائم بأن أي تغيير يطرأ على النظام يكون من دون أي أثر رجعي وإن نظرية القاعدة النظامية والتيقن الذي تحمله  -

يبي أي ق هذه النظرية العالمية المفهوم لا يجب أن يكون للتغير في النظام الضرطوعلي من ،()ستم تأكيدها من قبل منظمة 

 مع مفهوم العدالة. أثر رجعي على المكلف حيث إن ذلك يتنافى
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 : القرارات المشار إليها من قبل مصلحة الزكاة والدخل:اثالثً 

تي تم الإشارة إليها من قبل مصلحة الزكاة والدخل في نود أن نلفت انتباه سعادتكم بأنه لا يوجد بحوزتنا نسخة من القرارات ال

 وعليه يرجى تزويدنا بنسخة من هذه القرارات لنتمكن من التعقيب عليها: ،خطابها

 .ـه1434( لعام 37( ورقم )26( ورقم )1277الأولى رقم ) الابتدائيةقرارات اللجنة  -

 .ـه1433( لعام 2ورقم ) ـه1434( لعام 12الثانية رقم ) الابتدائيةقرارات اللجنة  -

 .ـه1433( لعام 10( ورقم )3( ورقم )33الثالثة رقم ) الابتدائيةقرارات اللجنة  -

 .ـه1432( لعام 1098ورقم ) ـه1433( لعام 1110قرارات الاستئنافية رقم ) -

الاعتبار الأنظمة والعدالة كما نلتمس من سعادتكم إصدار قراركم آخذين في عين  ،نرجو أن نكون قد أوضحنا وجهة نظر الشركة

 .«في إصدار الحكم

 الناحية الموضوعية:

 م.2012م حتى 2005استرداد ضريبة الاستقطاع للأعوام من  -

 وجهة نظر المكلف:

والمتضمن رفض )المصلحة( طلب الشركة المذكورة  ـه13/2/1435وتاريخ  ـه1160/23/1435خطاب )المصلحة( رقم  إلى إشارة

غ الضريبة الموردة بالزيادة عن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من جهات غير أعله استرداد مبل

 .اسعوديً  ريالًا  30.336.782م بمبلغ وقدره 2012م حتى 2005مقيمة مرتبطة للأعوام من 

لواردة في الخطاب المذكور أعله نفيدكم بأن الشركة تعترض على قرار المصلحة بعدم قبول النظر في طلب الشركة للأسباب ا

 اللجنة الابتدائية للبت فيه. عتراض إلىوتطلب تحويل الا

 وجهة نظر المصلحة:

بداية توضح المصلحة أن ضريبة الاستقطاع محل الخلف هي من واقع إقرار المكلف وليست من واقع ربط المصلحة وحيث إن 

 عليه وبالنسبة لسعر الضريبة توضح المصلحة وجهة نظرها كما يلي: عتراضمنه فل يجوز الا اذاتيً  اإقرار المكلف يمثل ربطً 

إن المبالغ المدفوعة للجهات المرتبطة غير المقيمة مقابل الخدمات الفنية والاستشارية تخضع لضريبة استقطاع  -1

 ( من اللئحة التنفيذية له.63( من النظام الضريبي والمادة )68للمادة ) اطبقً  %15بنسبة 

أخرى تحددها  ( على أن تستقطع الضريبة من أي دفعات68( من المادة )6إن نظام ضريبة الدخل نص في الفقرة )أ/ -2

مما يعني أن النظام أعطى اللئحة التنفيذية تفسير المقصود بالدفعات الأخرى  %15تجاوز سعر الضريبة اللئحة على أن لا ي

التي تدفع للمركز الرئيس أو شركة مرتبطة والخدمات التي تقدم من جهة غير  ( من اللئحة بين الخدمات63/1ففرقت المادة )

( دون تحديد %15أو شركة مرتبطة للضريبة بنسبة ) الخدمات التي تدفع للمركز الرئيسمرتبطة إذ نصت المادة على خضوع 

دمة حيث وردت كلمة خدمات في لينطبق على أي نوع من الخدمات المق اطبيعة تلك الخدمات مما يعني أن النص جاء مطلقً 

ي النكرة أنها تفيد العموم مما يعني أن كل ما يمكن فوالأصل  ،( من اللئحة التنفيذية غير معرفة63البند الأول ما المادة )

الخدمات التي تقدم من  إن %15تصنيفه على أنه خدمات مقدمة من جهة مرتبطة غير مقيمة يخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة 

إذا كانت ذات طبيعة فنية أو استشارية وعليه فإن الخدمات الفنية والاستشارية  %5ر مرتبطة فتخضع للضريبة بنسبة جهة غي

 .%15تندرج ضمن مفهوم الخدمات المطلقة فتخضع للضريبة بنسبة 
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بالخدمات ترى مصلحة الزكاة والدخل أنه وعلى فرض أن اللئحة التنفيذية للنظام الضريبي لم تفرد فقرة خاصة  -3

ومن ضمنها الخدمات الفنية والاستشارية فإن معنى ذلك أن  %15المقدمة من الجهات المرتبطة والتي تخضع للضريبة بنسبة 

 لأنه يجب إفراد فقرة خاصة بالجهات غير المرتبطة. االجهات غير المرتبطة لن تخضع لضريبة الاستقطاع نهائيً 

أو الشركات  في المملكة من قبل المركز الرئيستقدم للشركات العاملة  إن حكمة المنظم في خضوع الخدمات التي -4

وفات التي تنفقها المصرهو أن ذلك الإجراء سيساهم في الحد من المبالغة في  %15المرتبطة لضريبة الاستقطاع بنسبة 

ة أو الشركات المرتبطة معفاة من بعض الحالات تكون المراكز الرئيسة وتحملها على فروعها المحلية كما أنه في المراكز الرئيس

الضريبة في الدول التي تمارس فيها أنشطتها فإنها تقوم بتحميل فروعها الموجودة في المملكة بمبالغ مقابل الخدمات على 

راجها ضمن أساس أن هذه المبالغ سوف تخصم ضمن التكاليف من إيرادات الفروع الموجودة في المملكة على أن يتم إد

والشركات المرتبطة وهي معفاة أو أن سعر الضريبة بالدول التي تعمل فيها أقل من نسبة الضريبة  ركز الرئيسإيرادات الم

 بالمملكة مما يساعد على التجنب الضريبي.

( 1110وكذلك تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها القرار رقم ) ،الصادرة من اللجنة الثالثة بالرياض ـه1433( لعام 10)

القرار  إلى ه ولكنه أشار خطأاعتراض)الذي نعتقد أن المكلف أراد أن يشير إليه في  ـه1432( لعام 1098قم )روالقرار  ـه1433لعام 

حتى تاريخه وتتمسك المصلحة  ا( نوضح أنه تم الاستئناف عليه لدى المحكمة الإدارية ولا يعتبر نهائيً 1139الاستئنافي رقم )

 بصحة إجرائها.

 اسة والتحليل:الدر

بعد الاطلع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح أن المكلف يطالب باسترداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة 

جهات منتسبة مقابل خدمات فنية واستشارية حيث يرى المكلف أن نسبة الاستقطاع على المبالغ  إلى على المبالغ المدفوعة

بينما ترى المصلحة عدم أحقية المكلف باسترداد  %15وليس  %5مقابل خدمات فنية واستشارية هي المدفوعة لجهات مرتبطة 

وذلك  %15ضريبة الاستقطاع لكون نسبة ضريبة الاستقطاع المفروضة على الخدمات المقدمة من قبل الجهات المرتبطة 

 للئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل. اطبقً 

تبين أن المكلف دفع مبالغ مقابل خدمات فنية واستشارية مقدمة من جهات  ،وما قدمه الطرفين وبرجوع اللجنة لملف القضية

وتاريخ  1776( من اللئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل المعدلة بالقرار الوزاري رقم 1( الفقرة )63للمادة ) اووفقً  ،مرتبطة

ويستقطع الضريبة  ،الغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكةيخضع غير المقيم للضريبة عن أي مب»المتضمنة  ـه15/5/1435

دفعات مقابل خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية  ،تاوة أو ريعإ.. .للأسعار: امن إجمالي المبلغ وفقً 

 .«%15مدفوعة للمركز الرئيس أو شركة مرتبطة

ر إليه فإن القرار يطبق على الحالات المعترض عليها والتي لم يصبح الربط فيها ( من القرار الوزاري المشااللبند )ثانيً  اواستنادً 

 م.2012م حتى 2005وعليه ترى اللجنة تأييد المصلحة في رفض استرداد ضريبة الاستقطاع عن الأعوام من  ،انهائيً 
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 القرار         

 : الناحية الشكلية:أولًا 

م من الناحية 2012م حتى 2005بة الاستقطاع المسددة للأعوام من على ضري )أ(شركة  /المقدم من المكلف عتراضقبول الا

 الشكلية.

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

 م.2012م حتى 2005تأييد المصلحة في رفض استرداد ضريبة الاستقطاع عن الأعوام من  بالإجماع:ترى اللجنة 

من  اوذلك خلل ستين يومً  ،ئنافية الزكوية الضريبية بالرياضللستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاست يعد هذا القرار قابلً 

 لهذا القرار. اتاريخ استلمه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً 

 والله الموفق


